§. 18.

§. 18.

Sublata vero ista presumptione veritatis pro historico, sua sponte videtur corruiere, quod eilem superinstructum est. Tale est quod assertur *cap. 9. §. 10. Et, qui historico de sui avi rebus gestis testantur falsum obiciat, eum probare debere vel ignorantiam, vel malitiam historici, cum falsum ab alterutro horum profisciscatur.* Et forte Scepticus huic assertioni contrariam opponet ex verbis *cap. 11. §. 1. Ex omnibus historiis a quocunque demum scriptore consignatis, eas tantum fide dignas esse, que idoneo sue veritatis testimonio nitantur.* Deinde nec forte difficile esset, multis exemplis & presumptionibus ignorantiam aut credulitatem historicorum probare. Ipse autor de imperitia, ignorantia, vel errore historicorum in recensione rerum a se rem otiorum conqueritur *c. 8. §. 4. §. 17.* Multa vero ignorari etiam de iis, que nostris temporibus & in iis locis, ubi degimus, sunt, aut admixtis falsis circumstantiis nobis persuaderi, quotidiana docet experientia docet experientia. Cui non obest quod assertur *d. c. 9. §. 10. non presumi prudentem hominem ignorare, quod omnes in civitate vel provincia sciunt arg. l. 9. §. 2. ff. de F. & F. Ignor.* Respondebit enim Scepticus, in quaestione esse, partim, an Historicus fuerit prudens homo, partim, an res, quas narrat, ab omnibus sciuntur, & annon potius scientia illa omnium sit putativa, preprimis cum tot sint errores communes. Argumenta vero legum ex Jure Romano deprecabitur in quaestione de fide historica tanquam re philosophica, & ad intellectum pertinente, cui non ferantur leges. Similis erit responsio ad ea que sequuntur. *In rebus antiquioribus haut raro plures in eandem rem scriptores solere concurrere, inter quos latere vel obscurus esse non possit is qui documentis, aut testibus melioribus nitatur, cuius inde narrationi potior lux veritatis afflat.* Nam (1) saepe in antiquioribus plures non concurrunt; (2) si concurrunt, de concursu plurium unanimi mox dicendi locus offert, (3) si plures dissentiant, sapissime latet & obscura est veritas, vel ideo, quia aequè dubium est fundamentum dijudicandi documenta antiqua & testes meliores.

§. 19.

Deinde quod voluntatem historici attinet, non convincet Sce-

pticum

pticum autoritas Grotii, necesse esse, ut aliquid afferatur, quo testis suspectus reddatur. Autoritate enim non pugnamus. Nec difficulter afferri potest communis corruptio humanæ naturæ Sequitur; Nam si careat suspitione testimonium, vel propter personam a qua fertur, quod honesta sit; vel propter causam, quod neque lucri neque gratiæ, neque inimicitia causa sit, admittendum est l. 3. pr. ff. de testibus. Sed de legibus Romanis jam non vivimus. Et infra videbimus, multa in judiciis admitti, quæ ad fidem historicam extendi nequeunt. Quam facile vero vel a persona scribentis, vel ex causa possunt fontes suspitionis de falsitate oriri? In rerum recentium commemoratione amoris aut metus suspitionem contrahere solent historici, si describant res magnatum aut Rerum publicarum, quibus fortunarum suarum initia aut incrementa accepta ferunt, aut noster, c. 8. § 17. Similes suspiciones & de reliquis historicis non sine causa concipi possunt. Tollent etiam istæ suspiciones amoris, metus, & aliæ, assertionem aliam cap. 10. §. 5. Historicum non eadem qua testis, in obscuro privatoque ac forensi negotio securitate mentiri posse, in negotiis plerumque notoriis, ac talibus, que non solum illius sed plurimum conscientiam tenent, quin statim experiantur contradictiones & reprobationes intelligentium, cum æternæ fidei & existimationis suæ decremento, ac macula indelebili. Nam & ab istis contradictionibus retinere homines possunt amor historici, metus potentis, in cuius favorem historicus mentitus est, aut odium illius, in cuius odium historicus scripsit,

§. 20.

Hactenus vidimus argumenta generalia pro probanda fide historica, sequuntur specialiora De communi historicorum consensu quadam ex Everhardo adducuntur cap. 7. §. 20. In casu, ubi diversæ opiniones ab historicis afferuntur, non semper habere locum l. 14. C. de fide instrum. per quam neutra ejusmodi historiarum in ea opinione diversa fidem habere videatur. Notabit hoc obiter, Scepticus, & ex illis contra sequentia urgebit, quam parum apte hic allegentur leges civiles. (Nam frequentiore opinionem debere prevalere minus frequenti l. 1. pr. vers. Sane crebrior ff. de Off. Quest. Unde etiam d. l. ubique & perpetuo allegari a Dd. ad hoc, quod

G

communis

communis opinio sequenda sit. Non ignotum equidem esse, quod opinio debeat cedere veritati l. si pater 4 § quoties 1. ff. de manumiss. vindicta. Sed hoc procedere veritate manifestata. In casu autem nostro veritatem non esse manifestatam, unde debere inspicere quod verosimilius est c. inspicimus 45. de R. I. in 6. Hic Scepticus initio dubitabit, annon regula illa, quod opinio debeat cedere veritati, etiam si ea nulla lege Romana corroboretur, valeat etiam in veritate manifestanda, æquæ ac in manifestata, h. e. ubi quis probare vult, opinionem communem esse erroneam. Deinde idem nulla lege Romana patietur sibi persuaderi quod, communis opinio sit verosimilior, & ad eam assertionem refutandam ab ipso Dn. Autore ex §. statim sequente 21. d. cap. 7. mutuabitur exemplum Donationis Constantini, quam ipse falsitatis arguit, etsi diu communis opinio eam pro vera habuerit.

§. 21.

Videamus jam annon generalis saltem & communis eruditorum calculus fidem conciliet veritatis Historicis quibusdam, ut noster putat cap. 18. §. 17. Scilicet ut ex Alciato notat. d. c. §. 3. Et ab autoritate veterum in sua cujusque arte legitimam esse probationem, quales sint, qui communi studiosorum calculo per Academicas jamdiu approbentur, ut Hipocrates Galenusque Medicis l. 7. ff. d. Statu bon. Plato & Aristoteles Philosophis l. r. ff. de nundinis. l. 36. ff. de Solut. Livius, Salustius, Tacitus Historicis l. 8. ff. ad l. Jul. Majest. l. 1. ff. de Off. Quæst. Cicero & Virgilius humanitatis Professoribus, l. 39. ff. de pen. l. 6. §. fin. ff. de R. D. Dubitabit hic initio Scepticus, utrum studiosorum calculus possit haberi pro calculo eruditorum. Deinde mirabitur fecundum usum juris Romani, quod etiam Autores Classicos in singulis facultatibus exinde probaverit Alciatus. Cæterum uti putabit, autoritate tali Classica terri saltem pueros in classibus sedentes, genuinos autem philosophos sanam rationem remota omni autoritate sequi, & forte acrem doctrinam B. Ammani Medici Lipsiensis, s. inde in scriptis publicis contra Autores Classicos in Medicina propositam commendabit, ita ipse audebit salva legum Romanarum reverentia Livium, Salustium, Tacitum ex classe Historicorum classicorum ejicere, vel ex iis, quæ Vir Clarissimus sta-